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”Sammen kan vi 
indrette et stær-
kere og grønnere 
Danmark”

- Pia Olesen Dyhr

Danskerne flytter fra landet til byerne 

hurtigere end tidligere. Det giver nogle 

muligheder og udfordringer både i de byer, 

som danskerne bosætter sig i, og i de små 

lokalsamfund, som de forlader.

Samtidig står vi overfor en ressourcemæs-

sig udfordring, en klimamæssig udfordring 

og en miljømæssig udfordring, som skal 

løses. Det fordrer en grøn omstilling af vo-

res måde at leve og arbejde på; vi skal med 

andre ord indrette os mere bæredygtigt og 

skabe grøn vækst og beskæftigelse.

Regeringen har som mål at skabe udvik-

ling, dynamik og vækst i hele landet. Vi vil 

skabe et mere moderne samfund, hvor vi 

bruger færre af de ressourcer, som der kun 

findes en begrænset mængde af, og hvor vi 

smider mindre ud. Vi vil tilpasse Danmark til 

klimaforandringer og forebygge yderligere 

ændringer, og vi vil sikre Danmark et rent 

miljø.

Det kan vi gøre, hvis vi planlægger og 

indretter os smart – ikke mindst, når vi plan-

lægger vores omgivelser. Danmark er et 

lille land. Vi skal sikre, at der er plads til både 

byudvikling, jordbrugserhverv og natur, 

som hver især gerne vil have mere plads.

Byerne skal udvikles og omstilles på en 

bæredygtig måde. Byers arealforbrug 

skal begrænses og afgrænsningen til det 

omkringliggende landskab skal stå skarp, så 

vore landskaber og åbne kyststrækninger 

sikres. Landdistrikter skal udvikles på egne 

præmisser. Og så skal vi huske at kigge ud 

over grænsen til vore naboer, som vi både 

skal samarbejde med og lære af.

Men det er ikke noget regeringen kan gøre 

alene. Det kræver samtale og samarbejde 

mellem staten, regionerne, kommunerne, 

erhvervslivet og borgerne, hvis vi skal skabe 

grøn vækst og flere arbejdspladser i hele 

Danmark, og hvis vi skal gøre det på en 

måde, hvor vi samtidig håndterer de store 

miljømæssige udfordringer, som vi står 

over for.

Danmark i omstilling

Alle kan være med til at komme med idéer 

og gøre en indsats. Landsplanredegørelsen 

er regeringens udspil til en ny planlægning 

af Danmark, hvor vi skaber ny vækst i hele 

landet. Det er et udspil til kommuner og re-

gioner om at planlægge mere moderne og 

med et blik for, at vi skal beskytte vores res-

sourcer, beskytte vores natur, skabe vækst 

i landdistrikterne og gøre byerne levende, 

grønne og velfungerende.  

Nu skal vi have debatten om, hvordan vi 

når målene. Jeg glæder mig til at høre jeres 

ideer.

[Pia Olesen Dyhr]

Miljøminister
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Hvordan kan byer og landdistrikter 
udvikles, så vi udnytter vores arealer
bedst muligt, og understøtter en 
grøn omstilling i Danmark ?

Vækst, grøn omstilling og udvikling i 

hele landet 

Selv om de store byer altid vil være en 

central motor i Danmarks økonomi, skal vi 

sikre, at der er job, uddannelse og fremtids-

muligheder i hele landet. 

Der har de seneste årtier været en tendens 

til, at væksten og befolkningen samles i de 

større byer. 

Regeringen har igangsat en offensiv 

erhvervs- og vækstpolitik, som har til formål 

at styrke vækst og beskæftigelse i hele 

Danmark.

Strategien bygger bl.a. på, at vi skal leve af 

produktion og af de løsninger som vi bru-

ger til at klare vores egne miljø- og klima-

problemer. Virksomhederne ligger placeret 

i hele landet og vi skal støtte op om, at de 

kan skabe og fastholde arbejdspladser. 

Danmark i en nordisk og europæisk 

kontekst

Den stigende økonomiske sammenfletning 

i Europa gør det til en endnu større fordel at 

indrette os i fællesskab med vores naboer. 

Det gælder for eksempel over Øresund, 

Femern Bælt, Kattegat og den dansk/tyske 

grænse. 

Vi skal tænke i at lave vækstcentre, som kan 

arbejde sammen med vores nabolandes 

vækstcentre, så både vi og vores nabolande 

står stærkere. 

Det seneste eksempel er den indsats, som 

nu er gået i gang for at sikre, at den faste 

forbindelse over Femern Bælt også bliver 

udnyttet til at skabe vækst og job i lokalom-

rådet. 
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Grøn omstilling, klimatilpasning, res-

sourcer og grøn energi

Regeringen har som mål, at Danmark skal 

være et samfund, som bruger naturens 

ressourcer på en bæredygtig og konkurren-

cedygtig måde. Vi skal være mere effektive. 

Vi skal genbruge mere, og vi skal smide 

mindre væk.

Det angår også den begrænsede plads, 

vi har til rådighed. Danmark er et lille land. 

Det tvinger os til at være meget bevidste 

om, hvad vi bruger pladsen til. Vi skal blive 

bedre til at bruge arealerne til flere ting på 

én gang, så der fx kan være natur og by 

på samme tid. Vi skal være bedre til at gen-

bruge arealer til nye formål, som når gamle 

erhvervsområder bliver til boligområder i 

stedet for at inddrage nyt land. Vi får ikke 

mere plads, så vi må udnytte den bedre.

Det danske samfund skal være blandt de 

bedste i verden til at finde løsninger på de 

miljø- og klimaproblemer, som alle verdens 

lande står over for. 

Regeringen har offentligjort en Handlings-

plan for klimasikring af Danmark. 

Den grønne omstilling handler bl.a. om bed-

re mulighed for at planlægge for opsætning 

af vindmøller, etablering af biogasanlæg og 

udvikling af bæredygtige byer, der bruger 

mindre energi og mindre plads.

Byerne - på vej mod bæredygtighed

Byerne i Danmark skal være attraktive at 

leve i. Både små og store byer skal være 

bæredygtige økonomisk, socialt og miljø-

mæssigt.

I byen skal der skabes vækst og viden. Byen 

er et fællesskab, som skal forhindre

socialudstødelse. Byen skal medvirke til at 

nedbringe forureningen, energiforbruget og 

bruge pladsen mere effektivt.

Regeringen vil udvikle en ny national, social 

og grøn bæredygtig bypolitik og en ny arki-

tekturpolitik, der skal hjælpe kommunerne 

med at udvikle bedre byer til fremtiden.

Staten gennemfører i disse måneder en 

række byprojekter og vil fremover sætte 

yderligere fokus på emnet, blandt andet ved 

at undersøge hvordan byplanlægningen 

kan skabe bedre rammer for virksomhe-

derne samtidig med, at det kan tænkes 

sammen med bæredygtighed og kvalitet.

Udviklingen i hovedstadsområdet

Landets hovedstad spiller en vigtig rolle for 

væksten i hele landet.

Regeringen ønsker en hovedstad, der 

samtidig er grøn. Et rent og sundt miljø, en 

mangfoldig natur, livskvalitet og udfoldelses-

muligheder i fritiden er vigtige for trivsel og 

folkesundhed, og er samtidig forhold, der 

styrker hovedstadens attraktivitet.  

Regeringen vil udarbejde en hovedstads-

strategi i samarbejde med alle relevante 

parter. 

En vigtig udfordring, som skal løses i hoved-

staden, er den øgede trafik med tilhørende 

trængsel, støj og forurening. Derfor har 

regeringen indgået en række konkrete 

trafikaftaler om udviklingen af den trafikale 

infrastruktur i hovedstadsområdet. Der 

er også nedsat en Trængselskommission 

og der er offentliggjort et forslag til en ny 

Fingerplan.

Hvordan kan den fysiske planlægning
bidrage til at skabe levende, grønne og 
velfungerende byer?
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Landdistrikterne i udvikling

Landdistrikterne ændres i disse år, da stadig 

flere danskere flytter fra land til by.

På trods af udfordringerne er der også 

mange muligheder og ressourcer i land-

distrikterne. Der er en unik natur, iværk-

sætterånd, virkelyst og fællesskab. Der er 

mange ildsjæle, som på daglig basis gør en 

reel forskel. 

De fleste danskere er tilfredse med tilvæ-

relsen – hvad enten de bor i byerne eller 

på landet. Folk der bosætter sig og lever 

på landet, gør det ofte fordi de der finder 

et lokalt fællesskab, identitet og nærhed til 

naturen. Det er værdier, som vi skal værne 

om.

Det forudsætter, at der er levende byer, ad-

gang til grønne arealer, smukke landskaber 

og friluftsaktiviteter. 

Regeringen har med en ændring af plan-

loven sikret at landdistrikterne får bedre 

muligheder.

Det åbne land

Det er vigtigt, at det åbne land betragtes i 

et helhedsperspektiv. Der skal være en klar 

grænse mellem de bymæssige områder og 

de områder, hvor der er åbent land.

Samtidig skal der i det åbne land være 

plads til de aktiviteter, som hører hjemme 

der. Det kan være landbrug, skovbrug, 

anlæg til vedvarende energi, friluftsliv og 

turisme. Men der skal også være plads til 

beskyttelse af naturområder, landskaber, de 

åbne kyststrækninger og gode adgangs-

forhold.

Regeringen har modtaget Natur- og Land-

brugskommissionens anbefalinger.

Med anbefalingerne og et nyt grønt dan-

markskort, er grundlaget for fremtidens 

natur- og landbrugspolitik skabt. Samtidig 

har regeringen sikret bedre adgang til na-

turen overalt i Danmark ved at give adgang 

til randzoner langs søer og åbne vandløb i 

landzone.
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På hvilken måde kan det åbne land 
udvikles, så der bliver plads til både 
landbruget, skovbruget og til mere og 
bedre natur?
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